Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-feira 29 de Agosto de 2022 - Ano X - Edição 2279 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022 – PROCESSO 728004/2022 – 2º Chamada

A Comissão de Permanente de Licitações do Município de Nova Cruz/RN, torna público que no período de 29 de agosto a 15 de setembro de 2022,
no horário compreendido de 08:00 as 12:00hs, está aberto o cadastramento através da Chamada Pública nº 002/2022 para futura contratação de
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de Exames Especializados de Média e Alta Complexidade, no âmbito do Município de Nova
Cruz/RN. O Edital poderá ser adquirido através do site: www.novacruz.rn.gov.br.

Nova Cruz/RN, 29 de agosto de 2022.

Romildo Barbosa da Silva

Presidente da CPL

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022

PROCESSO Nº 06010001/2022

Aos  oito  dias  do  mês  de  agosto  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  dois  A  Câmara  Municipal  de  Nova  Cruz,  inscrito  no  CNPJ  nº
08.471.906/0001-04, com sede à Rua: Capitão José da Penha, nº 08, Centro, CEP: 59.215-000, Nova Cruz/RN, neste ato representado pelo
Vereador  Presidente,  Gelson Vitor,  brasileiro,  portador  da Carteira  da Identidade n.º  638.170,  expedida pela  SSP/RN e do CPF n.º
423.618.344-72,  residente  e  domiciliado  à  Rua:  1º  de  maio,  267,  Centro,   Nova  Cruz/RN,  doravante  denominado  ÓRGÃO
GERENCIADOR – PROMITENTE CONTRATANTE, institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos da Lei nº. 8.666/93; Lei nº
10.520/02;  Decreto  Municipal  nº.  028/2014,  conforme  a  classificação  das  propostas  apresentadas  no  PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
02/2022, homologado em 05 de agosto de 2022, registrando os preços oferecidos pela empresa como segue:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de  EMPRESA ESPECIALI-
ZADA, QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, EXECUTARÁ OS SERVIÇOS COMUNS
DE ENGENHARIA PARA A RECUPERAÇÃO DA PARTE SUPERIOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/
RN, listados no Termo de Referência (Anexo I),  tudo de acordo com o que determina a legislação vigente, especificado(s) no(s)
lote(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 02/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO PLANO B SOLUÇÕES E ENGENHARIA LTDA

CNPJ 46.421.888/0001-37

ENDEREÇO R AURELIANO  DE MEDEIROS, 40,  LETRA A, CENTRO, RIACHUELO/RN, CEP: 59.470-000

I
T
E
M

CÓDIGO DESCRIÇÃO
FONTE

UNIDAD
E

QTD

VALOR
COM
BDI
UND

VALOR
COM BDI TOTAL

1 Serviços Preliminares

1.
1

S11398

Placa de obra em lona com
impressão digital 0,90 x 1,20m,
inclusive estrutura em metalon 20 x
20cm e escoramento, instalada

ORSE UNIDADE 1,00 393,01 393,01

2 Cobertura

2.
1

94210

Telhamento com telha ondulada de
fibrocimento E = 6MM, com
recobrimento lateral de 1 1/4 de onda
para telhado com inclinação máxima
de 10°, com até 2 águas, incluso
içamento. AF 07/2019

SINAPI M2 24,00 83,48 2.003,52

3 Revestimento

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2279

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.
1

S05004

cruzadas aplicado à trincha para
aplicação em paredes enterradas,
subsolos, caixas d'agua, áreas frias e
em contato com esgoto

ORSE M2 5,04 50,70 255,52

3.
2

S04449

Forro de pvc, em réguas de 10 ou
20cm, aplicado, inclusive estrutura
para fixação (perfis em PVC) marca
Araforros ou similar, instalado - Ver
06 10/2021

ORSE M2 501,24 72,43 36.304,81

3.
3 S08637 Chapim de concreto pré-moldado ORSE m 71,8 67,65 4.857,27

3.
4

S12247

Rodapé  cerâmica 10 x 50,0 cm,
porcelanato, Elizabeth ou similar,
aplicado com argamassa
industrializada industrializada ac-iii,
rejuntado

ORSE m 20,00 8,80 176,00

3.
5

S87557S

Emboço, para recebimento de
cerâmica, em argamassa
industrializada, preparo mecânico,
aplicado com equipamento de
mistura e projeção de 1,5 m3/h de
argamassa em faces internas de
paredes, para ambiente com área
entre 5m2 e 10m2, espessura de
10mm

ORSE M2 25,80 44,56 1.149,64

3.
6

87905

Chapisco aplicado em alvenaria (com
presença de vaos) e estruturas de
concreto de fachada, com colher de
pedreiro argamassa traço 1 3 com
preparo em betoneira 400L AF
06/2014

SINAPI M2 25,88 8,38 216,87

4 Pintura

4.
1

88489
Aplicação manual de pintura com
tinta latex acrílica em paredes, duas
demãos AF 06/2014

SINAPI M2 2045,41 13,60 27.817,57

4.
2

100753

Pintura com tinta acrilica de
acabamento pulverizado sobre
superfícies metálica (exceto perfil)
executada em obra (02 demãos) AF
01/2020 P

SINAPI M2 7,47 19,92 148,80

4.
3

S02322
Pintura de acabamento com
aplicação de 02 demãos de tinta
mineral em pó (Hidracor ou similar)

ORSE M2 130,25 13,88 1.807,87

4.
4

102200

Aplicação massa alquidica para
madeira, para pintura com tinta de
acabamento (pigmentada). AF
01/2021

SINAPI M2 111,30 16,32 1.816,41

5 Diversos
5.
1

S00012
Demolição de forros

ORSE M2 501,24 8.,46 4.240,49

          Valor total: 81.187,78 (oitenta e um mil, cento e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos).

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Câmara Municipal de Nova Cruz/RN

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2279

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração

pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devida-
mente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de

1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1.  A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades

de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não partici -
param do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administra-

ção.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela

aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas
com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a. (máxi -

mo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de pre -

ços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado

na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos
não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo
34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida

pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destina-
das a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das

obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalida -

des decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as
ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até no-

venta dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da con-
tratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorro-
gada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta)
dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou
de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administra-
ção convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumi-
do, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado obser-
vará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromis-
so, o órgão gerenciador poderá:

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2279

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento,
e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços,
adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no merca -
do; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o
órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do ór -
gão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força mai -
or, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de pre -
ços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decre-
to nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta
ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito
às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Pa -
rágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto
nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Ad -
ministração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que tra -
ta o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hi -

póteses.

8.3.1.  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado

para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou

serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art.
11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2279

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai
assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Nova Cruz/RN, 08 de agosto de 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
CONTRATANTE

CNPJ: 08.471.906/0001-04

PLANO B SOLUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
CONTATADA

CNPJ: 46.421.888/0001-37

1ª: __________________________________
CPF.: _______________________________

2ª: __________________________________
CPF.: _______________________________